— 1 —

陕西省水利厅文件
陕水河湖发〔2025〕4号

陕西省水利厅

关于印发《陕西省河道管理范围内建设项目

管理办法》的通知

各设区市水利（水务）局，杨凌示范区水务局，厅设有关处室、

厅属有关单位：

为规范全省河道管理范围内建设项目管理，加强河湖水域

岸线空间管控，保障河道防洪安全，省水利厅制定了《陕西省

河道管理范围内建设项目管理办法》，经 2025年 3月 4日第 1

— 2 —

次厅务会审议通过，现予以印发。

陕西省水利厅

2025年 3月 25日

（15-38〔2025〕2号）

— 3 —

陕西省河道管理范围内建设项目管理办法

第一条 为了规范河道管理范围内建设项目管理，加强河

湖水域岸线空间管控，保障河道防洪安全，根据《中华人民共

和国防洪法》《中华人民共和国长江保护法》《中华人民共和

国黄河保护法》《中华人民共和国河道管理条例》《陕西省河

道管理条例》《陕西省渭河保护条例》等法律、法规和水利部

《河道管理范围内建设项目管理的有关规定》的规定，结合本

省实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本省行政区域内河道管理范围内

建设项目许可和管理。

本办法所称河道管理范围内建设项目包括跨河、穿河、穿

堤、临河的桥梁、码头、道路、渡口、管道、缆线、取水、排

水等建设项目，以及岸线整治修复、生态廊道建设、滩地生态

治理、航道整治等岸线利用项目。

第三条 河道管理范围内建设项目管理应当严格落实河

湖水域岸线空间管控要求，符合江河流域综合规划、防洪规划、

岸线保护与利用规划等规划和有关技术规范，保障防洪、供水、

河湖生态安全。

— 4 —

第四条 各级河湖长统筹协调解决责任河湖河道管理范

围内建设项目重大问题，督导相关部门做好建设项目监管和履

职情况。

第五条 河道管理范围内建设项目开工前，建设单位应当

将建设项目涉河部分的工程建设方案报送有管辖权限的水行

政主管部门审查许可后，方可开工建设。

第六条 本省行政区域内水利部授权流域管理机构审查

的河道管理范围内建设项目，按照《水利部关于印发河湖管理

范围内建设项目各流域管理机构审查权限的通知》（水河湖

〔2021〕237号）执行。

（一）黄河干流陕西段、三门峡水库库区河段（含渭河库

区河道）、黄河流域其他省界河流边界河段、省界上下游各 10

公里河段的大、中、小型建设项目，皇甫川、窟野河、渭河（含

泾河）干流的大、中型建设项目，由黄河水利委员会审批。

（二）长江流域其他省界河流边界河段、省界上下游各 10

公里河段的大、中、小型建设项目，汉江干流汉中孤山汉江大

桥至省界段、嘉陵江干流西汉水入江口至省界段的大型建设项

目，由长江水利委员会审批。

第七条 省水行政主管部门负责下列河道管理范围内建

设项目审批：

（一）汉江干流源头至汉中孤山汉江大桥河段、嘉陵江干

— 5 —

流源头至西汉水入江口河段、丹江干流、北洛河干流以及红碱

淖大、中、小型建设项目；

（二）汉江干流汉中孤山汉江大桥至省界段、嘉陵江干流

西汉水入江口至省界段中、小型建设项目；

（三）皇甫川、窟野河、泾河、渭河干流（三门峡水库库

区以外）小型建设项目；

（四）市界河流的边界河段，跨市界上下游各 10公里河

段大、中、小型建设项目。

第八条 设区市水行政主管部门负责除国家流域管理机

构和省水行政主管部门审查权限外，本行政区域河道管理范围

内的大、中型建设项目，以及县（市、区）边界河流边界河段，

县界上下游各 10公里河段的大、中、小型建设项目审批。

第九条 县（市、区）水行政主管部门负责除国家流域管

理机构和省、设区市水行政主管部门审查权限以外的河湖管理

范围内小型建设项目审批。

第十条 高速公路项目跨越多个河道管理范围，需要办理

两项以上涉河建设方案审批的，应符合水利部《关于高速公路

涉水行政审批改革的通知》（水政法〔2015〕431号）有关要求。

国家流域管理机构审查权限以外，河道管理范围内高速公

路、铁路桥梁和公路特大桥等重大建设项目，根据河流流域面

积、项目规模及复杂程度等情况，由省水行政主管部门审批。

— 6 —

第十一条 申请人根据河道管理范围内建设项目规模、种

类，通过陕西省政务服务中心（陕西政务服务网）向有审批权

限的水行政许可机关提出许可申请，提交申请材料。

法律法规另有规定或者行政许可事项申请材料含有涉密

信息的，采取线下方式办理。

第十二条 申请人提出许可申请应当提交以下材料：

（一）申请文件(包括申请缘由，项目基本情况等)；

（二）河道管理范围内建设项目所依据的文件；

（三）申请人基本信息（组织机构代码证书、事业单位法

人证书、营业执照）；

（四）建设项目涉及河道与防洪部分的方案；

（五）与有显著利害关系的第三方达成的协议；

（六）对河道行洪、河势稳定、防洪工程安全、岸坡稳定、

第三人合法水事权益等无影响或影响较小的建设项目可提交

防洪评价表。重要的建设项目，建设单位应编制防洪评价报告。

（七）法律、法规规定需提交的其他有关材料。

第十三条 渭河生态区河道管理范围内建设项目涉及生

态评价论证的，按照《陕西省渭河保护条例》有关规定执行。

第十四条 河道管理范围内建设项目工程建设方案审批、

水工程建设规划同意书审核、非防洪建设项目洪水影响评价报

告审批、国家基本水文测站上下游建设影响水文监测工程的审

— 7 —

批属于洪水影响评价类审批。对同一建设项目、同一申请人需

要同时申请洪水影响评价类审批两个以上事项的，申请人可以

一并申请办理，也可以选择按照单一事项程序要求申请办理。

第十五条 水行政许可机关收到行政许可申请后，按照下

列情况分别作出处理：

（一）申请事项依法不需要取得行政许可的，应当即时制

作《水行政许可申请不受理告知书》，告知申请人不受理；

（二）申请事项依法不属于许可机关职权范围或者具有依

法不得提出水行政许可申请情形的，应当即时作出不予受理的

决定，制作《水行政许可申请不予受理决定书》。其中，申请

事项依法不属于许可机关职权范围的，应当告知申请人向有关

行政机关申请；

（三）申请事项属于许可机关职权范围，但法律法规或者

国家文件有临时或者特殊规定的，应当即时作出不予受理的决

定，制作《水行政许可申请不予受理决定书》；

（四）申请材料存在可以当场更正的错误的，应当允许申

请人当场更正；

（五）申请材料不齐全或者不符合法定形式的，应当场或

者在 5个工作日内制作《水行政许可申请补正通知书》，一次

告知申请人需要补正的全部内容，逾期不告知的，自收到申请

材料之日起即为受理；

— 8 —

（六）补正后材料仍不齐全或者不符合法定形式的，制作

《水行政许可申请不予受理决定书》；

（七）申请人未在规定期限内补正材料且无正当理由的，

视为放弃行政许可申请，不需作出不予受理的决定；

（八）申请事项属于许可机关职权范围，申请材料齐全、

符合法定形式，或者申请人按照要求提交全部补正材料的，应

当受理并制作《水行政许可申请受理通知书》。

第十六条 河道管理范围内建设项目建设方案审查，由具

有审查权限的水行政主管部门或者委托技术支撑单位依法组

织专家技术审查。

第十七条 河道管理范围内建设项目建设方案技术审查

应当成立专家组，专家组成员由河湖管理、水利规划、水文、

地质、水工等相关专业专家组成。

专家组实行组长负责制，可以采用书面函审或会议评审等

形式，形成专家组评审意见。对情况复杂等需要现场核查的，

应当组织进行现场核查、查勘。

第十八条 技术审查应当依据法律法规及《河道管理范围

内建设项目防洪评价报告编制导则》（SR/T808-2021）《陕西省

河道管理范围内建设项目技术审查导则》《陕西省河道管理范

围内建设项目建设方案编制规程》等有关规范依法开展。

第十九条 水行政许可机关应当严格按照法律法规以及

— 9 —

岸线功能分区管控要求，遵循确有必要、无法避让、确保安全

的原则，依法作出准予许可或者不予许可的决定。

水行政许可机关在准予行政许可决定书中，应当明确建设

项目监管责任单位、监管要求、行政许可文件有效期等。

设区市、县（市、区）水行政许可机关应当将准予行政许

可决定书抄送上一级水行政主管部门。

水行政许可机关应当依据法定程序、时限、方式送达行政

许可决定文件。

第二十条 河道管理范围内建设项目建设方案准予许可

文件有效期一般为 3年。

建设单位取得水行政许可，在准予行政许可文件有效期内

未开工建设或者建设项目的性质、规模、地点等作较大变动时，

建设单位应当重新办理许可手续。

第二十一条 建设项目需要进行防洪影响补救措施专项

设计的，建设单位应当组织编制专项设计，报送水行政许可机

关同意。

第二十二条 防洪影响补救措施，应当与建设项目同步实

施、同步验收，所需投资列入建设项目工程概算。

第二十三条 省水行政主管部门负责本级行政许可的河

道管理范围内建设项目监管，指导全省建设项目监督管理工

作，协调处理重大问题。

— 10 —

设区市水行政主管部门负责本行政区域河道管理范围内

建设项目的监管，指导县（市、区）水行政主管部门开展建设

项目监督管理工作。

县（市、区）水行政主管部门负责本行政区域河道管理范

围内建设项目的日常监管，依法加强河道巡查，履行属地监管

职责。

第二十四条 各级水行政主管部门建立建设项目信息通

报、定期巡查、消除或减轻影响补救措施实施等制度，依法制

止和查处违法建设行为。

建设项目施工期间，工程所在地的水行政主管部门应当加

强对项目监督管理，依法对建设项目落实许可文件要求进行检

查，填写监督检查表，建立建设项目过程管理台账，强化事中

事后监管。

第二十五条 建设项目开工前，建设单位应当将施工安排

送行政许可决定书中明确的水行政主管部门备案。施工安排应

包括施工占用河道管理范围内土地的情况和施工期防汛措施。

建设单位提交备案的施工安排应包含以下材料：

（一）备案申请；

（二）建设项目的设计批复文件及有关图纸；

（三）施工组织设计及占用河道管理范围内土地情况说

明及平面图；

— 11 —

（四）所在地县级防汛指挥机构或水行政主管部门认可

的施工度汛方案；

（五）河道管理范围内施工现场清理协议或承诺书；

（六）防洪影响补救措施专项设计批复文件（或河道管理

部门审查意见)及有关补救工程协议等；

（七）建设方案行政许可决定书中要求的其他内容。

第二十六条 依据行政许可决定文件要求，建设项目施工

期监管的主要内容如下：

（一）行政许可执行情况。包括建设项目的位置、界限和

各项技术指标执行情况，施工临时设施、施工场地情况等;

（二）施工度汛方案和防汛调度指令执行情况;

（三）施工过程中是否出现影响防洪工程安全及防洪管理

的情况;

（四）河道清障情况、防洪影响补救措施完成情况；

（五）建设项目行政许可决定书中的其他监管要求。

第二十七条 建设单位应当在河道管理范围内建设项目

竣工验收前三十日内，向审查同意该项目的水行政主管部门报

送有关竣工资料，经水行政主管部门检验合格后方可启用。

第二十八条 建设单位（运行管理单位）应当依据建设项

目行政许可要求，对建设项目所在河段的河势稳定情况、河道

防洪安全及防洪工程受影响情况进行观测，落实建设项目安全

— 12 —

度汛方案和防汛抢险预案，加强对防洪补救措施监测检查，确

保防洪补救措施有效。

项目运行观测期满，建设单位（运行管理单位）应当向水

行政主管部门提交监测评估报告。

第二十九条 水行政主管部门对建设项目监管中发现的

违法行为，应当依据《中华人民共和国水法》《中华人民共和

国防洪法》《中华人民共和国长江保护法》《中华人民共和国

黄河保护法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规规定，

责令停止违法行为或者采取补救措施，依法予以行政处罚。

第三十条 水行政许可机关和河道管理单位工作人员在

河道管理范围内建设项目许可及监管中玩忽职守、滥用职权、

徇私舞弊的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人依法依

规处理。

第三十一条 本办法自 2025年 3月 25日起施行。

抄送：省发展和改革委员会、省自然资源厅、省生态环境厅、省住

房和城乡建设厅、省交通运输厅、省农业农村厅、省应急管

理厅、省林业局等。

陕西省水利厅办公室 2025年3月25日印发

共印40份